sup boiem tradita. s. celestis cōversatōis forma: vir
tus cōtra demone: et adoptio et noticia pris et vbi:
et spissanceti donū. Aduersari? nō diabol? circuit: q/
rēs nobis surripe infita semina verbi. Vīs autē tāq
sua pīcīa dona in nobis sua documēta cōcludēs
moner: ne sedicimur. Magnū autē quoddā donū
tribuit nobis dei verbū: vt nō solū ex apparētibus
non decipiamur: sed etiā siqua latētia sint dijūce
mus per spirit? grām. Cum enim sit odiosus diabos
ins inuētor: malicie: hoc quod ipē est occultat: nos
men vero cūctis cupitū simulat callide: pīta si quis
subiūre sibi volens filios alienos: parētib? absentis
bus fungat eorū vultus: et filios desiderātes seducat
ego in unaquaq; beresum diabol? figuratus dicit
Ego sum christus: et apud me veritas est. vnde seq̄:
Multi enī veniēt in nomine meo dicētes: quia ego
sum: et tempus appropiabit. CIRYL. Ante suū
enī de scēnum de celo pueniet aliqui: quib? acqīe
scere nō oportet. voluit enim unigenitū verbū dei cū
venit et mūdum saluaret latere: vt crucē sustineret p
nobis. Sed secidus eius adiūtus non erit clāculo
et ante sed terribilis et manifestus. descēdet enī in
gloria dei patris ministratib? angelis ut mūdum in
iustitia indicet. vnde cōcludit: Nolite ergo ire post
ilos. TITVS. Tel forsan nō dicit pseido chris
tosc ante columnatiōem veniētes: sed eos qui fue
re tempe apostolorū. BED. Multi enī imminē
te hierosolymō exēdio pīncipes extītere: qui se dī
cāt esse christos: tēpusq; libertatis appropiāre.
Multi enī in ecclēsia heresiarche diēm dñi instare
predicant: quos apostol? ad thessa. dominat. Mu
lti enī in nomine christi venīt antichristi: quoniam pīm?
est simō magus: cui dicebat: Hic est virtus dei que
reatur magna.

Cum autē audieritis plia et sedi
tiones: nolite terreri. Oportet pri
mū hec fieri: sed nondū statī finis
Tunc dicebat illis: Surget gens cō
tragentē: et regnū aduersus regnūz
et terre motus magni erūt per loca
et pestilentie et fames terroresq; de
celo: et signa magna erunt.

GRE. in home. Perituri mūdi precurrētia mala
denuntiāt dominus: vt eo min? perturbēt venientia:
quo fuerint prescrita. Vinus enim iacula feriunt: q
prendent. vnde dicit: Cum autē audieris plia et
seditiones: nolite terreri. Bella ad hostes pertinent
seditiones ad ciues. Ut ergo nos indicet exter? intē
rus: turbari: aliud nos fateb̄ ab hostibus: aliud a
fratrib? perpeti. AMBRO. Verborū autem cele
stium nulli magi q; nos testes sumus: quos mundi
finis innuerit: quāta plia: et quas opinōes acce
pimus preliori. GRE. in home. Sed his malis p
uenientib? quia nō statim finis sequat̄ adiungitur:
Oportet hec primū fieri. Ultima enī tribulatio mul
tis tribulatōib? puenit: quia multa debēt mala pre
correre: et malum valeat sine fine nūciare. vnde seq
tur. Hic dicebat illis: Surget gens contra gentē: et

regnū aduersus regnū. Quia necesse est ut alia ex ce
lo: alia ex terra: alia ab elemētis: alia ab hominib; pa
tiamur: h̄ ergo signa perturbatio hominū. Seq
tur: Et terremot? magni erūt p loca. Ecce respectus
ire desipit. CHRY. Terre mot? enī qīq; ire signū ē
nā et quando crucifī? est dñs: mota est terra. Quidq;
vō pīfīos indicū: sicut oratib? apostolis cōmot? ē
loc? in quo erāt cōgregati. Sequit̄: Et pestilentie.
GRE. in home. Ecce iequalitas corporū. Et fames
ecce sterilitas terre. Terroresq; de celo: et signa ma
gna erunt. ecce inequalitas aeris: qđ ad eas tempestu
tes referendū est que nequaq; ordinē tpu; seruat: q
.n. ordinate veniūt signū nō sunt. Omnia enī que
ad vīsum vīte accepim?: ad vīsum cōvertim? cl̄pe. S
cūcta que ad vīsum prauitatis infleximus: ad vīsu no
bis vertim? vltōnis. AMBRO. Occasus ergo se
culi precedit queda egrotudines mudi. s. fames: pe
stilētia: et pīsecutio. THEO. Quidā autē hec nō so
lum in cōlūmmatōne futura: sed et tempē captōnis
hierusalē fuisse implēta voluerūt. Auctore nāq; pa
cis pempto: merito in eis sedītōes et bella locū bas
uerūt. Et bellis autē pestis et fames cōsequit̄: hec
quidē aere cadauerib? infecto: illa incultis manēti
bus agris. Sed et ioseph? intolerabiles erūmas euēs
se recitat ppter famem: et tempore claudij cesarī fa
mes inuialuit: vt in actib? legitur: et plurima terrib
lia ḡrigerūt captōem hierusalē indicatiā: et ioseph?
narrat. CHRY. dicit autē q; non statim finis cīli
tatis enītēt: vt. s. hierosolyma capiat̄: sed post plia
multa. BED. Admonent etiā apostoli ne terreat
bis pīcurrentib?: ne hierosolymā iudeāq; deserat̄
Potest autē regnū cōtra regnū: et pestilētia eoꝝ quo
ru sermo serpit vt cancer: et fames audiendi vīt̄ dei:
et cōmōtio vīnītē terre: et a vera fide separatio etiā
in hereticis intelligi: q; cōtra se inuīcē dimicātes: ec
clesie victoriā faciūt. AMB. Sūt autē et alia bella
q; vir sustinet christian? diversaq; plia cupidi
tarū studiorūq; cōflict? Multi etiā grauiores sūt
domestici hostes q; extranei.

Sed ante hec omnia inīciēt uob
manus suas: et pīsecut̄: traden
tes in synagogas et custodias: trabē
tes ad reges et pīsides ppter nomē
meum. Continget autē uobis in te
stimonii. Ponite ergo in cordib; u
estrīs nō pīmeditari quēadmodū
respōdeatis. Ego enī dabo uob os
et sapientiā: cui nō poterūt resistere
et cōtradicere omnes aduersarij uī
Trademini autē a parētib? et fratrib?
et cognatis et amicis: et morte afficiēt
ex uobis. Et eritis odio oīb? hōib?
pter nomē meū. Et capill? de capi
te uestro non peribit. In patientia
uestra possidebitis animas uestrās.

Lucas

GREGO. in home. Quia cuncta que predicta sunt no de iniusticia ferentur sunt: sed de merito mundi patientis: facta prauorum hominum prenuntianerunt cum dicit: Sed ante hec omnia iniiciet vobis manus suas: et persequebitur: tradentes in synagogas et custodias: trahentes ad reges et presides propter nomine meum. **Ac si** dicat: **S**icut corda hominum post elemos turbabuntur: ut cum rerum ordo confundatur: ex qua tribulatio ne veniat demonstretur. **N**am quavis finis mundi et ipso suo ordine pendeat: pueriores tamquam quosque inuenies: quia digne ruinis illorum approximatur innotescit. **CIRYL.** **U**el hoc dicit: **Q**uia prusquam a romanis hierulatibus caperes: passi persecutores a iudeis discipuli incarcerauti sunt: et presentati principibus. **T**his est paulus romam ad cesarem: astititque festo et agrippa. **S**equitur. **L**ontinet autem vobis in testimonium. **GRECVS.** In martyrum. i. in martyris gloriam. **GREGO.** in hominem. **U**el in testimonio vi del: eorum quia vos persequendis mortes inferunt: aut viuedo non imitatur: ut inde pueri sine excusatione pereant. **Vnde** electi exemplum capiunt et vivunt: sed auditis tot terroribus turbari poterant auditorum corda. **Vnde** ad eorum consolacionem subdit: **D**onite ergo in cordibus vestris non premeditari quemadmodum responderemus. **THEO.** **Q**uia. n. idiote erant et imperiti. **B**eis dominus dicit: ne conturbarens reddituri sapientibus rationem. et causam subdit. **E**go enim dabo vobis os et sapientiam: cui non poterunt resistere et contradictione omnes aduersarii vestri. q. d. **S**tatum a me sortierunt facundi et sapientia: et nec omnes aduersarii vestri si in unum conueniant resistere valeant vobis: nec in sapientia. i. vita theorematum: nec in eloquentia et sermonis leprosa. **S**epe enim multi sapientia qui dem habent in mente: sed cum sint provocabiles ad turbationem totum confunduntur: cum tempus fuerit proponendi. non autem tales fuerunt apostoli: sed utriusque gratiosi fuerunt. **GREGO.** **A**c si dominus suis dicat: **N**olite terreri. vos ad certamen accedetis: ego prelio: vos verba edidit: sed ego sum qui loquor. **AMB.** **A**libi autem christus in discipulis: alibi pater: alibi spiritus loquens patris: non discordat ista: sed congruunt. quod unus loquens tres loquitur: quia vox est una trinitatis. **THEO.** **D**is autem dictis: et propulsione peri tie timore: subdit et aliud quiddam necessarium: quod eorum animos poterat commouere: ne subito irruens eos turbaretur. **S**equitur enim: **T**rademini autem a parentibus et fratribus et cognatis: et morte afficietur ex vobis. **GREGO.** in home. Plus in nobis ea tormenta seruit: que ab illis patimur: de quoque mentibus presumeramus: quia cum damna corporis mala nos cruciant amissae charitatis. **GRE.** nisenus: **C**onsideremus autem statum qui tunc temporis erat omnibus suspectis: ad iniucitatem diuidebant cognationes iniucitatem disgregante per cultus: et filii gerulites, pediti: siebat parentum fidelium: et in filiis qui crediderat: pater infidelity obstat: accusator siebat. **O**mnis etas erat exposita persequenter fidem: nec mulieribus succurrebat naturalis sex fragilitas. **THEO.** **D**is autem dictis et de odio subiungit quod ab omnibus patientur. **S**equitur enim: **E**t eritis odio oibus propter nomine meum. **GRE.** in home. **S**ed quia oura sunt: que predicuntur de afflictione mortis: punitus consolatione subdit de gaudio refut

rectoris cum dicit: **E**t capillus de capite vestro non peribit. q. d. martyribus suis. **C**ur timetis ne pereat quod incisum dolet: quando et illud in vobis perire non potest: quod incisum non dolet. **BED A.** **U**el aliter capillus de capite discipulorum domini non gibit: quia non solum fortia facta vel dicta sanctorum: sed et renuissima cogitatio digna mercede donabitur. **GRE.** v. mo. **Q**ui autem patientiam in aduersis tenet: inde contra aduersa omnia fortis efficit. **Vnde** fibi et seipsum vincendo dominas. vii sequitur: **I**n patientie ve posse. ani. vias. **Q**uid non est alias possidere: nisi perfecte in oibz viue: cunctisque metis motibus quasi ex arce virtutis dominari. **GRE.** in home. **P**er patientiam igitur alias nostras possidemus: quia dum nobis metibus dominari dicimus: hoc ipsum incepimus possidere quod sumus. **I**ccirco autem possessio aie in virtute patientie ponitur: quia radix omni custodis eternitatis patientia est. **P**atientia vero est aliena mala equum pergit: **S**ed quoque quam mala irrogat nullo dolore moderatur. **E**t cum autem uideritis circumcidari ab exercitu hierusaleni: tunc scitote quia appropinquavit desolatio eius. **T**unc qui in iudea sunt fugiunt ad montes et qui in medio eius discedunt: et qui in regionibus non intrerunt in eam: quia dies ultionis hic sunt: ut impleatur omnia que scripta sunt. **U**le autem pregnatis et nutrientibus in illis diebus. **E**rit enim pressura magna super terram: et ira populo huic. **E**t cadet in ore gladii: et captivi ducent in oculos getes. **E**t hierusalen calcabis a getibus donec impleantur tpa nationum. **BED A.** **D**acten ea que per xl annos: needum sunt aduenire futura erat dicta sunt: hinc ipse finis desolacionis: que a romano exercitu facta est domini verbis exponit cui dicit: **L**u autem uideritis circumcidari ab exercitu hierusaleni: tunc scitote: quia appropinquavit desolatio eius. **EVSE.** **D**esolatorem hierusaleni vocat non amplius ea a suis nec sum ritu legaliter constituti: ita quod nullus expectet post futuram obsidionem aliam inno uationem fieri: sicut accidit tpe regis psalmi: et illustris antiochi: et iterum tpe pape. **AVG.** ad besitium: **N**ec autem domini verba ideo lucas hoc loco commemoravit: ut ostendat tunc facta fuisse abominationem desolacionis que a danieli predicta est: de qua mattheus et marcus locuti sunt quando expugnata est hierusalen. **AMB.** **J**udei enim putauerunt abominationem desolacionis tunc facta eo quod capit porci in templo iecerunt: illud dentes romani iudaice ritum obseruantes. **EVSE.** **D**ominus autem futuram in ciuitate puerorum famem monerat discipulos ne in futura obsidione in ciuitatem confugerent: tangit ad locum tutum: et a deo pectus: si magis inde discederent: et ad mortes confugerent. vii secundus: **L**unc qui in iudea sunt: fugiant in mortes. **BED.** **E**cclesiastica narrat historia: cunctos qui in iudea erant ipsianos iminente hierosolymoz excidio omittimus a

Ca.XXI.

domino loco discessisse: et trās iordanē habitasse in civitate quadā pella nomine: donec desolatio indee completeret. **TAVG**. ad besitū: Pro hoc autē mattheo et mare dixeruntur: Et qui supra tectū est: nō descēdat in domum addidit autē: Nec introeat: vt tollat aliquid de domo. Pro quo lucas subdit: Et qui in medio ei sunt discedat. **BEDA**: Sed quomodo ab exercitu civitate iam circundata qui in medio ei sunt discedat: nisi forte quod p̄misit tūc: nō ad ipm̄ tūc obſidiōis referat: sed ad p̄mū ante obſidiōem tēpū: cui se p̄mū miles romanū per galilee v̄l sāma rie fīnes cepit diffundere. **TAVG**. ad besitū: Pro eo autē ḡ mattheo et mare posuerunt: Et qui in agro erit: nō reuertā retro tollere vestimentū lūi: aptius sit subdit: Et qui in regionib⁹ nō intrēt in eā: qā di exaltis hi sunt: vt impleant omnia que scripta sunt. **BEDA**: dies autē vltoris hi sunt: dies videlicet domini cī langunis vltōem petētes. **TAVG**. ad besitū: Deinde familiare lucas p̄sequit⁹ sicut et ali⁹ duo: Ue autē pgnantib⁹ nutrientib⁹ in illis dieb⁹. Et sic ergo lūcal patefacit quod poterat esse incertū: id qđ dēm et de abominatiōe desolatiōis: nō ad seculi finē: sed ad expugnatōem h̄ierusalē p̄tinere. **BEDA**: Dicit ḡ Ue pgnantibus p̄tē capiuitate. Et nutrientib⁹ sive mammantib⁹: vt quidā interptant̄: quarū vel vteri: celum filiorū sarcina h̄granate: sive necessitatē nō minima impeditū. **THEO**: Quidā vero dicit dñm p̄ hoc significare filioū elūm: quē et iosephus narrat. **CHRY**: Deinde p̄dictor̄ assignat causam dies: Enī enim p̄itura magna sup terrā: et ira pplo būc. Talia. n. mala eos occupauerūt: et nulla deinde eis enī possit eoz calamarib⁹ edequari: et iosephus narrat. **EVSE**: Qualiter. s. aduenientib⁹ romāis et vīb⁹ capientib⁹: multe caterue iudaici populi in ore gladij perire. vnde sequit̄. Et cadēt ī ore gladij. Sed et plures necati sunt fame. Hec vēo accidebat smo quidē sub tyro et yespasiano: post hos autē tpebōniani p̄ncipis romāoꝝ: quādo natale solū indeſ inaccesſibile est factū. vnde sequit̄. Et captiuū duces̄ tur in oēs gentes. **Totū**. n. orbē iudei repleuerunt: et vīḡ ad fines terre puererūt: et cū eoz terra ab alienigenis inhabiteſ: solis ipis est inaccesſibilis facta. vnde sequit̄. Et h̄ierusalē calcabīt a gētib⁹: donec vīplāt̄a nationū. **BEDA**: Que. s. apls cōmemorat dies. Lecitas ex p̄te facta est in isrl: et sic oīs isrl salua fuit. Qui cuī p̄missa salute fūc̄t potīt ad patriū solū redīt̄: non tenere sperat. **AMB**: Antīsticē autē abominatiōe desolatiōis adiūt̄ antīchristi ē: eo q̄ lacregūs infastis mētiū interiora cōtaminet: sedens intra histōriā ī tēplo: vt sibi vendicet diuine solū p̄fēctati. Jurta interptatōem autē spiritalez pulchre inducit̄: eo q̄ in effectib⁹ singulorū vestigii p̄fidie sive cōfirmare desideret: et septuris disputans ē eff̄ christi: tūc app̄pinq̄bit desolatiō: qm̄ a vera religiōe pleriq̄ lapsi desistēt: tūc erit dñi dies qm̄ si cur p̄m̄ adiūt̄ dñi fuit: ppter redimēda peccata: ita et fecit̄ erit ppter redimēda delicta: ne plures perfūdie errore labāt̄. Et et ali⁹ antīchristi i. diabol⁹: qui h̄ierusalē. i. aliam pacificā obſidere nitat̄ sive legis exēcū. Ergo quādo in medio tēplo est diabol⁹: desolatiō abominatiōis est. Lum autē vītūq̄ laboratiōiū p̄tīa spiritualis illuxerit: tollit iiquā ex medio

et incipit regnare iusticia. **Est** etiā tertius antīchristiū ut arrius et sabelli: et oēs qui nos praua intentione seducit. **P**er autē sunt pgnantes quib⁹ ve dicis: que ad ruinā sive carnis extendūt: et quib⁹ intimoū gressus pigrescat animoz et effete virtutū: feteq̄ vītōrum. **Sed** nec ille pgnantes cōdēnatōnis exortos sunt: que in bonoz actū molimine cōstitute: nondum aliquos suscepit opis vēdere pcessus. **S**ūt que dei timore cōcipiūt: sed nō oēs pariūt. sunt. n. q̄ absortū excludūt verbū anteq̄ pariāt. sunt etiā que ī vītero christū habeāt: sed nondū formauerūt. ergo q̄ parit iusticiā: christū parit. **N**os etiā p̄nulos nrōs ablactare pperem⁹: ne nos quasi imperfectoz parentes: aut iudicij dies aut mortis inueniat. **N**ō ita fit: si oīa dicta iusticie in corde custodias: nec senectus temp⁹ expectes: sed in p̄ma etate sapiētia sine corruptela corporis tui cito cōcipias: cito nutrias. In fine autē iudea omnis a natōib⁹ credituris subiūciet in ore gladij spiritualis qui est fīmo bis acutus.

Et crūt signa in sole et luna et stellis: et in terris pressura gentiū p̄ con fusione sonitus maris et fluctuum: arescentib⁹ hominibus p̄ timore et expectatione que superuenient uniuerso orbi. **N**am uirtutes celorum mouebunt̄. **E**t tunc uidebunt filiiū hominis uenientē ī nube cuīz potestate magna et maiestate.

BEDA: Quid implētis nationū tēpib⁹ sequar ex oratione manifestat dicens: Frūt signa in sole et luna et stellis. **AMB**: Que quidē signa fm mattheū eius denti⁹ exp̄nit: tūc in q̄t̄ sol obſcurabit̄: et luna non dabit lumē suū: et stelle cadēt de celo. **EVSE**: Tūc. n. cuī vite corruptibilis cōsumatio ager: et fm aplm spēs h̄mūdi trāſbit̄: et nouū succedēt̄ sc̄lm: in q̄ vice sensibiliū lūinariū ipse christū fulgebit. q. iubar et rex noui cl̄i: cui⁹ erit tāta numis v̄t̄ et glāia: vt sol q̄ nūc radiat atq̄ lūia et cetera fidera: aduetū maioris lūis occultēt̄. **CHRY**: Si. n. in h̄ seculo lūia et fidera mor obfuscāt̄ orto sole: sic in glorioſa christi appitione sol obtenebrat̄: et lūia nō dabit ppriū iubar: et stelle cadēt de celo: p̄tē spoliare amictū: vt potioz lucis amictū potiāt̄. **EVSE**: Que autē eueniēt̄ orbi p̄lūinariū obtenebratōem er q̄b̄ fiet angustia gētū. **G**ūter exp̄nit dices: Et ī ter. ps. ḡ. p̄. ḥ. so. ma. et fluctū. **U**bi videſ doce p̄ncipiū trāmutatiōis vītē ſi futurū: ex defectu ſubſtātie hūida trāmutatiōem patiens. et ſic cuī appitio ſaluatoris cōſutare debeat repugnātia deo. pdigia: erordū ſumēt furoris. pemia ex ſicciatib⁹: vt nec rēpeſtas nec fremit̄ mar̄ vīteri⁹ audiat̄. **Q**uo factō ſubſeq̄nt̄ angustia ſupstitū hoīm. vñ ſeq̄t̄. Arēſcētib⁹ i. tabescētib⁹ p̄dib⁹ p̄ ti. et expe. que ſup. vñ. orbi. Que autē tūc ingruūt mūdo: gūter offit ſubdens: Nam vītē celorum mouebunt̄.

LUCAS

THEO. Cum alterobis superior orbis: et elemēta inferiora merito patientia iacturā vnde sequit. Et in terris p̄itura gentiū p̄e cōfusiōe sonit maris et fluvium. q.d. Mare terribiliter fremet: et littus maris agitabitur tempestate: ita ut sit populo terre p̄itura et cōmuniis mīleria: ut tabescat timore et expectatio ne malorum irruentium mūdo. vnde sequit. Arescētib⁹ hominib⁹ p̄e timore et expectatiōe que supuenient vniuerso orbi. **AVG.** ad besitiū. Sed dices. Lōsite ri vos pena vestra copellit adesse iam finem: dū implef quod prenunciatiū est. Nulla enim patria: nul lum locū nostris tempib⁹ nō affligi aut tribulari certū est. Si si ista mala que nunc patif gen⁹ huma num certa sunt indicia iam dominū esse venturi; quid est quod dicit apostol⁹. Cum dicerint: par et securitas. Videam ergo ne forte meli⁹ intelligat nō eo modo impleri que predicta sunt his verbis: sed tūc poti⁹ esse ventura quādō sic erit tribulatio enī uero orbi: ut ad ecclesiā pertineat: que vniuerso orbe tribulabis: nō ad eos qui tribulabūt eam. ipi⁹ enī sunt dicturi: par et securitas. Nūc aut̄ ista mala q̄ tanq̄ summa extremaq̄ credetur utriq̄ igno: chri sti. s. et diaboli videm⁹ ee munia. Pariter op̄e bis boni affligitur et mali: interq; tam mala adhuc us q̄quaq; frequentans luxuriosa cōuiua. Hocce est arecere p̄ timore: an poti⁹ inardescē p̄ libidine? **THEO.** Nō solū aut mortales fluctuabūt cī alterabit mūndus: sed etiā angeli stupebūt in tā terribilib⁹ mutatōib⁹ vniuersi. vnde sequit. Nam virtutes celorū mouebūt. **GRE.** in home. Quid. n. virtutes celoz nisi angelos: onatoes: et p̄cipiat⁹: et p̄tates appellat: que in aduētu disticti iudicis: nostris tunc oculis visibiliter apparebūt: et districte tūc a nobis exigāt hoc quod nos modo innibilis conditor: eq̄ nimiter portat. **EVSE.** Lū etiā dei fili⁹ sit vēturus in gloria: et cōfutatur elata tyrannidē filij peccati: ministratib⁹ angelis celi foras a seculo clausē patebūt: ut spectent excelsa. **CHRY.** Uel virtutes celoz mouebūt: q̄uis sibi cōscie nō fint: vidētes. n. infinitas multitudines cōdēnari: nō intrepide stabūt illi. **BED.** Et i. iob dicit. Colūne celi tremecūt: et pauēt ad nutū eius. Quid ergo faciat tabule quādo tremūt colūne: quid virgula delerti patif: cū ce dr⁹ padisi cōcūti⁹. **EVSE.** Uel virtutes celoz sūt que p̄sunt sensibilib⁹ p̄tib⁹ vniuersi: que quidē tunc mouebūt et potio: statū attingāt. Absoluent enī i seculo nouo a ministerio: quo deo fuit circa sensibilia corpora fin⁹ corruptiōis statū. **AVG.** ad besitiū. Sed ne dīs pp̄inquate secūdo aduēto suo: ea p̄ magno pdixisse videat: que huic mūndo etiā ante p̄mis ei⁹ aduētrū fieri cōsueverāt: et rideamur ab eis qui plura in historia gētiū et maiora legerūt. Nec q̄ dīca sunt meli⁹ in ecclesia existimo intelligi. Ecclesia. n. est sol et luna et stelle: cui dictū est: fulcras et lūa: electa ut sol: que tūc nō apparebit p̄secutorib⁹ ultra modū seūtib⁹. **AMB.** Plurimis etiā a religione deficiētib⁹ clara fides obscurabit nube p̄fidie: q̄ sol celestis in fide in ea minuit vel augeat: et sicut mens truis. i. mēsi⁹ defectib⁹ luna vel terre oppositū cuj fuerit ex regiōe solis vanescit: sic et sancta ecclia cu luminis celesti vitia carnis obſistūt: fulgorē diuini luminis de chriſti radijs nō pot̄ mutuari. nā in p̄se

cutōibus lucē diuini solis plerūq; amor vite huīus excludit. Adūt etiā stelle. i. gloria micātis viri si p̄fectōnis acerbitas cōualeſcat: que oī fieri donec ecclie multitudo cumuler. sic. n. pbanc boni: sic p̄dūt infirmi. **AVG.** ad besitiū. Qđ aut̄ dictū ē. Et in terris p̄itura gentiū: gētes voluit intelligi: nō que in semine abrae benedidēt: sed que ad sinistra stabūt. **AMBRO.** Ergo varij animorū estūs ita graues erūt: ut delictoz multitudine male conscientiū iudiciū merū sacri nobis res fontis areſcat. Quēadmodū aut̄ om̄i expectat adūt⁹ et ei⁹ p̄mitta in toto fiat vel homis orbe vel mūdi: que fit in singulū cu omnib⁹ affectib⁹ recepis christū: sic virtutes celoz in adiūtu domini augmētū gratie cōsequen̄t: et plenitudine diuinitatis p̄p̄ius se infundēt mōnes būm. Hūt etiā virtutes celoz que enarrat glāz dīcī que pleniorē christi iſuſiōe mouebūt et videat chriſti. **AVG.** ad besitiū. Uel virtutes celoz mouebūt q̄ imp̄ia p̄lequentib⁹ quidā fideles formissimū turbūt. Sequit. Et tunc videbūt filiū boī. **THEO.** Iā fideles q̄ infideles. Radiabit. n. ampli⁹ sole tam ip̄e q̄ cruci ei⁹: vñ ab oīb⁹ cognoscet. **AVG.** Qđ aut̄ dicit. Veniētē i nube. duob⁹ modis accipi p̄ō: fine in ecclia sua tanq̄ in nube veniētē: sicut nūc venire nō cessat: sed iō tūc cū p̄tate magna et maiestate: q̄r̄ maior̄ maiestas et p̄tā illi⁹ appetit sanctis q̄b⁹ magnā v̄tutē dabit ne tātā p̄securiōe vīcīat: sive in corpore suo in quo sedet ad v̄trā p̄is merito credēt̄ est nō solū in eodē corpore: vez etiā i nube vētur: qm̄ sic v̄eniet sicut abīt: nubes aut̄ suscepit eū: ab ocul̄ eoz. **CHRY.** Semp. n. de i nube appetit: sī illud. Nubes et caligo in circuitu ei⁹. xii et filius boī in nubib⁹ v̄eniet: ut de⁹ et dīs: nō latēter sed in glā dīgna deo. Et iō subdit. Lū p̄tate magna et maiestate. **CIRYL.** Intelligēt̄ ē sīt̄ magna. p̄mā n. apparitionē p̄fecit̄ ē cū infirmitate et būilitate nīra: sed secūdā celebrabit cum p̄p̄a p̄tate et magna maiestate. **GRE.** in bo. In p̄tate. n. et maiestate vi suri sunt: quē in humiliātē positiū audire nōlērūt et v̄tutē ei⁹ tātā tūc disticti⁹ sentiāt: q̄t̄ cōfūcēt̄ cordis ad ei⁹ p̄tūtiā nō inclināt.

His autē fieri incipientib⁹ respicite et leuate capita uestra: quoniam appropiquat redēptio uestra. Et dīxit illi similitudinē. Videte siculreā et omnes arbores: cum producūt iā ex se fructū: scitis quoniam prope est estas. ita et uos cū uideritis hec fieri scitote q̄r̄ p̄p̄e est regnū dīcī. Almē dīco uob̄: qm̄ n̄ p̄terib⁹ generatio hec donec oīa fīat. Celuz et terra transibūt: ierba autē mea non trāsīt.

GRE. in bo. Quia p̄missa ē reprobos uicta sunt morū ad electoz solarōem vba v̄tūt. Nā subditur: Dis aut̄ fieri incipientib⁹: respicite et leuate capita uestra: qm̄ appr̄o. redē. v̄fa. Ac si dīcat. Lū plage mūdi crebrescunt: leuate capita: id est exhilarate corda.

Ca.XXI.

quia dum sinitur mādus: cuius amici nō estis ppe
fit redēptio quam quesistis. In scriptura enī sacra
ſepe caput pro mente ponitur: quia sicut capite re-
gunt membra: ita cogitationes mente disponuntur.
Capita itaqz leuare: est mentes nostras ad gaudia
patrie celestis erigere. **EVSE.** Vel aliter: Trāſacti
corporalib⁹ aderit intelligibilia celestia. s. regnū ſe-
culi non ampli⁹ trāſturi: et tūc dignis ſalubria pro-
mifta tribuenit. vnde dicit: Vis autē fieri incipien-
ti⁹ rēſpice et leuate capita reſtra: quoniam appo-
quinat redēptio reſtra. Acceptis enī dei pmissis
que ſperam⁹ erigemur qui ante curui fueramus: et
delebam⁹ capita noſtra: humiliati quondam: eo q̄ re-
demptio noſtra qui ſperabam⁹ aderit: illa. s. quam
tota creatura exspectat. **THEO.** i. pfecta libertas
corporis et anime. Sicut enim pum⁹ aduent⁹ domi-
ni fuit ad reformatiōem animarū noſtrarū: ſic ſecū-
dus ad reformatiōem corporum celebrabit. **EVSE.**
dicit autē bec ad diſcipulos ſuos: non tāqz ad eos
qui vortare deberēt in vita iſta vſq; ad terminū mū
diſed quaſi uno corpore exiſtēt ipiſ et nobis et po-
leris vſq; ad conſummatiōne mudi credituris in
chiſtū. **GREGO.** in home. Qd autē calcari mū-
dius atq; delicii debeat: prouida coiſpatōne mani-
fetat cum ſubdit: Uideſte ſiculne i. et omnes arbo-
reſ ſicut ex ſe fructū: ſcitis quoniā ppe eſt
etias. ita et nos cum viderit bec fieri: ſcrote quoniā
pope eſt regnū dei. q. o. Sicut ex fructū arboris vi-
ciuſ etiā agnoscit: ita et ruina mudi pope cognoscit
regnū dei. Et ex hoc oſtentat quia fructū mū
di ruina eſt. Ad hoc enim germinat: ut quecūq; ger-
mine aliuit: cladiib⁹ cōſumat. Bene autē regnū dei
etiam compatur: quia tūc merorū noſtri nebulē trā-
ſequit: vite dies eterni ſolis claritate fulgeſt.

AMBRO. Matthe⁹ autē de ſola dixit ſiculnea
dicte arborib⁹ omnibus. Duplē autē habet figu-
ram ſiculnea: vel cum dura: nō eſcitur: vel cum pecca-
ta laetur. Sicut ergo cum fructū omnibus vireſcit
arboribus: et ſiculnea fecunda iam floret. i. cū omnis sy-
nagoga conſitit deo: conſitit etiā populo iudeorum:
ſperare domini debem⁹ aduentū quo tanq; tē
poteſtū ſuſtinetur. Sicut cu-
lenen fragileq; iactantiā tanq; folia synagoge ho-
niq; induerit: coiſcere debem⁹ appropinq; re
indiciā remunerare fidem domin⁹ et delinqn-
di fine affere festinat. **TAVG.** ad beſtitū: Lū autē
dicit: Cum videritis bec fieri qui intelligere poteris
minus mihi que ſupra memorata ſunt: In his autē
eſt quod ait: Et tūc videbūt filium hominis veniē-
tem: poniſte cum hoc vſiū ſuerit: nō iam erit re-
gnū dei: ſed prope erit. An dicendū eſt non omnia
que ſupra cōmemorata ſunt eſte intelligēda vbi ait
Lū: Cum videritis bec fieri: ſed aliqua eoru: hoc. ſ. erce-
pro quod dictū eſt: Et tūc videbūt filiu hominis. Sed
matthe⁹ aperuit nullis exceptis eſte accipiendū di-
cenſe. Ita et vos cum videritis bec omnia. Inter que
eſt quod videbūt filiu hominis veniēs: et intelligat de
aduentū quo nūc venit in membris ſuis tāqz i. nube
magna. **TYTVS.** Vel aliter dicit: Prope eſt regnū
dei: quia dum hec fierint: nondū vltim⁹ finis rex eue-
nit: ſed iam in fine tendit: nam et ipse aduent⁹ dñi
eliminis omniū p̄cipiatū et p̄tē p̄pat regno dei.

EVSE. Sicut enim in hac vita ſol hyeme recedē-
te ac ſuccedente verum radiū calidū mittens fouet
ac viuificat humi cōdita ſemina exuētia p̄ſcā figu-
ram: pullulat autem noua variū virozē habētia: ſic
et glorioſus viuigeniti dei aduentū: viuificatiū ſa-
diſa illuſtrans nouū ſeculū oduū condita per totū
mundū ſemina. s. dormientes in puluere terre potio-
ribus corporib⁹ q̄ p̄t̄ p̄ducet in lucem: ac cōſitata
morte regnabit deinceps vita ſeculi noui. **GRE.**
in home. Omnia autem predicta ſub magna certi-
tudine confirmātur: cum ſubdīſ. Amen dico vobis
quia non p̄teribit generatio hec donec omnia fiant.

BED. Multū commēdat quod ita pronūciat. Et
fi dicere fas eſt: iuratio eius eſt quod dicit: Amē di-
co vobis. Amen quippe interptatur verū. Igī veri-
tas dicit: Uerū dico vobis: quod si non diceret: mē
tiri omnino non poset. Generatiōem aut̄ aut oīne
humanū genus dicit: aut ſpecialiter iudeozū. **EV-
SE.** Vel generatiōem dicit nouam generatiōem eccl̄ie
ſancte ſue: oſtendēs duraturū populu fideliū
vſq; ad id temp⁹ quo riſur⁹ ſit omnia: et euēt⁹ verbo
rum ſaluatoris oculis apprehēder. **THEO.** Quia
enim turbatōnes et bella: et alteratiōes tam elemen-
torum et ceterarū rerū futurū eſſe predixerat: ne q̄ ſuſ-
piceare ſq; et ipa christianitas peritura foſet ſub-
iungit. **EVSE.** Celum et terra transiſt: verba autē mea nō
transiſt. q. dicat. Etſi cūcta commoueātur: fides ta-
men mea non deficit. Ex quo innuit ecclesiā p̄fer-
re toti creature: ſed creatura patietur alteratiōem:
fideliū vero ecclesia et sermones euāgelij p̄maebūt.

GREGO. in home. Vel aliter: Celum et terra trā-
ſibunt et. q. dicat. Omne quod apud nos durable
eſt: ſine mutatiōne durable ad eternitatē non eſt:
et omne quod apud me transire cernit: ſic ſi ſine
transitu tenetur: quia ſine mutabilitate manentes
ſentītias exprimit ſermo me⁹ qui transiſt. **BEDA:**
Celum autē quod transiſt: non ethereū ſiue ſide-
reum ſiue aereū: a quo aues celi nominātur intelli-
gere debemus. Si autē terra transiſt: quomodo ec-
cliaſtæ dicit: Terra in eternū ſtat: ſed aperta rati-
one celum et terra per eam quā nunc habent imagi-
nem tranſiſt: attamē p̄cēntiā ſine fine ſuſiſtūt.

ATTENDITE. autē uobis ne forte
grauētur corda uestra in crapula et
ebrietate et curis huius uite: et ſuper-
ueniat in uos repētina dies illa. Tā
quā laqueus enī ſuperueniet in om-
nes qui ſedent ſuper faciem omnis
terre. Vigilate itaqz omni tempore
orantes: ut digni habeamini fugere
iſta omnia que futura ſunt: et ſtare
ante filiu hominis.

THEO. Dofuit ſupra dñis terribilia et ſensibilia
malorū indicia que occupabūt peccatores: ſed ſtra
hec mala remedū eſt cautela et oratio. vnde dicit:
Attē. aut̄ vo. ne for. gra. cor. ve. in crapu. et ebrietate.
BASI. Singulū animaliū a dītōre omniū deo
habet intrīſicus cauſas faciētes ad tutelā dīſtentie

Lucas

ppe, ppter qd et christus nobis dedit hanc mentiōem: vt que illis a mā: hec nobis auxilio ratōis et cautela contigat. **F**ugientib⁹ quidē p̄tū: vt irōnabilia fūgiūt mortifera pabula: inquirētib⁹ vo iusticiā sī illa herbas nutritiūas requirūt. et ideo dicit: Attēdite vobis. vt. si discernere possitis a salubri nocuū. Sed qm dupl'r contingit attēdere: hinc quidē corporis oculis: illinc vero p̄ intellectuā virtutē: ocul⁹ corporis virtutē nō attigit. Restat igit⁹ dictū ēē de ope intellect⁹. Attēdere, h⁹ est vndiq⁹ circūspicite vos: pugil hñtes ad vestrā custodiā aie lumē. Neq⁹ aut̄ dirit: Attēdite vestris aut̄ eis que circa vos sunt: h⁹ vobis vos. n. estis intellect⁹ et aia: vestri aut̄ corp⁹ ē sensus. **L**rica vos aut̄ opes artes et reliqua vite suppellex: quib⁹ nō monet attēdēdū: sed aie cui⁹ p̄cipua cura hñda. **F**adē vo admonitio egrotates sanat: et sanos pficit: seruatores p̄ntū: p̄suatores futuroz: non alie nouū cēsores: sed suoz scrinatores: nō dimittētes in tellectū seruū fieri passionū: sed irrōniale aie subiçentes rōnali. **U**r aut̄ sit attēdēdū subiçit dicens: Ne forte graueſ corda vestra in'rapula et ebrietate et curis hui⁹ vite. **TYTVS**: q. d. **L**anete ne lumina mētis vestre graueſ. **C**ura naq⁹ p̄ntis vite et rapula et ebrieras fugāt paudētiā: quassant fidē: operāt naufragia. **BASI**. Et aut̄ ebrietas nimi⁹ vīsi vīni: rapula vo anrieras et nauica que est in ebrietate: a motōe capitis greco vocabolo dicta. Sicut igit⁹ ci bīs vt nō efuriām⁹: sic et potib⁹ ne siti patiamur vtē dū est: vitādo diligēti⁹ lapsum. **F**allar. n. ē vīni inge stio: aia aut̄ vīno libera prudētissima erit et optimā sed humecta vīni vasezib⁹ q̄si quadā nube relatur. **A**uriositas aut̄ hui⁹ vite q̄uis nibil inhibitoy ḥtinē videat: si tñ ad cultū diuinū nō coadiūnet: vitāda ē. **E**t q̄re h⁹ direrit ondit subdēs: Et supue. in vos repe. di. illa. **THEO**. Nō. n. cū deliberaſ ſōe veniet dies illa: sed ex improuoſo et furtim capiēs tanq̄ laque⁹ nō cauētes. vi de sequit: **L**anq̄ la. n. lūgine. i. om. q̄ fe. su. fa. om. terre. Qd diligētius diſcenti p̄t. **A**ripit .n. dies illa ſedētes in ſuſcie terre q̄fi im̄p̄meditas. ros et ferſes. Quotquot vo ſunt ſolertes et agiles ad bonū: nō ſedētes et ſociātes in terrenis: ſed iugtes ab eis ſibi dicētes. **S**urge vade: qm̄ non eſt hic tibi req̄es: talib⁹ nō eſt illa dies et laque⁹ et diſcrimē: ſed vt dies festiu⁹. **EVSE**. **P**redicta igit⁹ docuit eē at tēdenda ad cauēdā grauedinē inde. p̄ueniēt. vii ſequit: **V**igi. ita. oſ tpe: orā. vt dig. ha. ſuge. iſta em. que furt. ſunt. **THEO**. ſ. ſamē: p̄ſte: et cēta hmōi que tpalr electis et aliis imminēt: et ea q̄ poſtmodū accidit eis penniter. Illa. n. aliter cape nō poſsum⁹ nī p̄ vigilias et oſdēs. **AVG**. te cō. euā. Hec intel ligis illa figura quā matthe⁹ cōmemorat: que nō debet fieri i hyeme vel ſabbato. Ad hyemē ptinent cu re hui⁹ vite: que tristes ſunt velut hiēs. Ad ſabbatus vo rapula et ebrieras: que carnali leticia luxuriqz coz ſubmergit atqz obruit: quod malū ſabbati noſe ſignificat: quia illo die indei delitiis affluūt: dū ſpirituale ſabbatu ignorat. **THEO**. Et quia christianū decet nō ſolū fugere mala: ſed etiā nīt ad gliam' exē quendā ſubdit: Et ſtare ante filiū homis. Hec eſt ei angelica gloria ſtare ante filiū homis deū noſtrū: et facie eius iugiter cernere. **BED**. Et certe ſiquis ſapiens medicus p̄cipiet attēdere a ſucco alicui⁹

herbe: ne repētīn⁹ interit ſuperſieniat: magno ſu dio medici mādata ſeruarem⁹. Nunc aut̄ ſaluatorē admonet ebitet et trapula et curas ſeculi eē ca uendas: his ſauciari et ſumī nō timet: qui fidē quā medici dictis p̄bēt: dñi verbiſ p̄bēre cōtēnit.

Erat aut̄ dieb⁹ docēs in templo: noctib⁹ uero exiēs morabat in mōte qui uocat oliueti. Et ois ppl's mani cabat ad cū in templo audire eum.

BED. Que verbis precepat domin⁹ ſuis ſiſmat exemplis. nam qui nos ante iudicis aduentū et ierū tu ſingulorū exiū ad vigilādū horat⁹ eſt et orādū: et ipē imminēte tempe paſſiōis ſue doctrine vigiliū et p̄cib⁹ inſtat. unde dicit: Erat aut̄ dieb⁹ docēs in templo. In quo ſuo exemplo inſinuat h⁹ eſte digne deo vigilar: vel dicto vel facto primis viā veritatis oſtēdere. **CIRYL**. Que aut̄ erat que docebat: nī transcedentia cultū legis. inſtabat. n. tcm⁹ quo de bebat umbra in veritatē traſformari. **THEO**. La cierūt aut̄ euā geliste pleraq⁹ documētū christiq⁹ cum per triennū ſere p̄dicauerit: documēta eius q̄ conſcripserūt: dicet aliquis vix ad vīni diei ſmonē ſufficere. Ex plurib⁹ ergo pauca deſcribētes: degeut nobis quicdā gulfū dulcedinis doctrine ipſi⁹. Qui dit autē nobis domin⁹ q̄ oporteat noſu et quiete alloqui deū: et in die p̄dēſſe hominib⁹: et colligere q̄ dem in nocte: diſtribuere vero collecta in die. unde ſubditur: Noctib⁹ vero exiēs morabat in monte q̄ vocatur oliueti. Non quaſi opus habēs orōne: ſed ad exemplū dādūm hoc egit. **CIRYL**. Quia uero eloquū eius in potestate erat: et potentiā ſe traſferbat in ſpiritālē cultū que per moſen et p̄cib⁹ traſta ſuerāt in figuris: popul⁹ eum audi⁹ au diebat. vi de ſequit. Et emnis popul⁹ manicabat. i. mane venire accelerabat. Ad eū in templo audire eum. P̄ populo autē ante lucanū veniēt ad eum cō gruierat dicere: De⁹ de⁹ meus: ad te te luce vigilo.

BEDA: **M**ystice autē et nos cum inter proſpera ſobrie et pie et iuſle cōuersamur: dieb⁹ in templo co cemus: quia formā boni operis ſidelib⁹ p̄bētes: no cibis uero in mōte olineti moramur: quia in tenebris angustiarū ſpiritali conſolatōe respiram⁹: et ad uos queq; popul⁹ manicat: cum vel diſcuſiſ ſoperibus tenebarū: vel cunctis nebulis p̄ſſurāt uos imitantur.

CA.XXII. **A**propinquabat aut̄ dies ſe ſlus azimorū qui dī pascha. **E**t quicrebāt p̄ncipes ſacerdotuz et ſcribe: quomodo ielū inter ſicerēt: timebant uero plebez.

CHRY. Umbra noſtroz fuerūt ſeſta iudaicæ: et iō ſi q̄ſueris a iudeo de pascha et azimis: nil magni p̄feret: ſmeozās liberatōem ab egypte. Siq̄s aut̄ a me q̄ſerit: nō audiet egyptū nec pharaonē: ſed abſolutēcez eroſo et tenebrap̄ diabol: ſi p̄ moſe h⁹ p̄ filiū dei. **GLO**. Ad c̄ ſaſſiōe enarrādā accedēs euā gelista p̄mitit de figura dicens: App̄e p̄in orabat autem dies ſeſlus azimorum qui dicitur pascha.

BED. Pascha quidē hebraice dicit̄ phāse. non a pāliōe; sed a transitu nominat̄: eo q̄ exterminator videt̄ sanguinē in forib⁹ iſi felitari p̄trāſierit: nec p̄ cūſerit p̄nogenita eoz. **Vel** ip̄e domin⁹ p̄bēs auxiliū populo suo desup ambulauit. **Hoc** autē inter pascha et azima distat: q̄ pascha ip̄e sol⁹ dies appellatur: in quo agn⁹ occidebat ad vespam: hoc ē. viiiij. luna p̄m̄ mensis. re. aut̄ luna q̄n̄ egressus est de egypto: succedebat festiuitas azimorū septē dieb⁹ vñq; ad vigintiā p̄m̄ dīe eiusdē mensis: unde euāgelij scriptura indifferēter vñp̄ alio ponere solet: vnde hic dīcī dies azimorū qui dīcī pascha. **Significat** nūt p̄ mysteriū q̄ christ⁹ semel p̄ nobis passus: p̄ totum temp⁹ hui⁹ seculi qđ septē dieb⁹ agit̄ in azimis frēceritatis et veritatis p̄cepit eū viuēdū. **CHRY.** p̄incipes aut̄ sacerdotiū nefarias res tractat̄ i festo inde legunt̄: **Et** q̄re. p̄m̄. sacer. et scri. quō ie. inficerēt. **Vores** qđē vñp̄ p̄ceperit esse p̄ncipē sacerdotū: et illo defuncto creari aliu. **Tūc** vñ cu incipet iudaici r̄eūsolutiū: multi erāt p̄ncipes sacerdotū annūati crati. **Ni** ergo volētes iesum occidē nō metuūt diuinare. **Et** tpe sacro mai⁹ incurrit p̄cti cōtagiū: s̄ vñq timet humana. vnde sequit̄: **Lime. ve. plebem** **BED.** Nō qđē sedītōem mēnuētes: s̄ cauētes ne aurilio p̄oli de suis manib⁹ tollēt. **Pec** aut̄ ante bīdū p̄sche cōgregatis eis in atrio cayphe matthe⁹ acta atestatur.

Intravit aut̄ satbanas in iudā q̄ cognōiaſab̄ ſchariōth: uniūz de duo deci: et abijt et locut⁹ ē cū p̄ncipib⁹ ſacerdotū et magistratib⁹ quēadmodū illū traderet eis. **Et** gauiſi ſūt: et patiſunt pecunia illi dare. **Et** ſpōpōdit. **Et** querebat opportunitatē: ut traderet illū ſine turbis.

THEO. Quia dictū est q̄ p̄ncipes ſacerdotū q̄res dīcī modū quo interficiētes ielum nullū incurrerēt pīculū: **Sequēter modū** qui eis occurrit narrat̄ cum dīcī: Intrauit aut̄ satbanas i iudā. **TYTVS.** In iudā satbanas intrauit: nō impelleſ: ſed patulū inueniēt bōſtū. nā oblit⁹ oīz q̄ viderat: ad ſolā auariciam vīngebat intuitū. **CHRY.** Ponit aut̄ ei⁹ cognōiaſab̄ ſchariōth. Erat enī aliud. **TYTVS.** Subdit aut̄: Un⁹ de duos decim. Nam numerū adimplēbat: nō aut̄ fungebat̄ apīca dignitatē. **CHRY.** Vel hoc addit̄ euāgelīta velut abſonū qđē: ac h̄ dicer̄. erat de p̄bō ro diligēt⁹ electo. **BED.** Non est autem huic cōtrariū quod iohānes dicit: Post buccellā inēſſe in eum satbanā: quia nūc intrauit: et quaſi alienū tentaret: nūc aut̄ quaſi propūm ad quecuoq; vellet agenda attraberet. **CHRY.** Attēde aut̄ magnā iurē nequiciā: tum quia per ſe pficiſſi: tum quia p̄ p̄cio hoc facit. **Sequēt̄ enim.** Et abijt et locut⁹ eſt p̄ncipib⁹ ſacerdotū et magistratib⁹ quēadmodū illū traderet eis. **Et** gauiſi ſunt. **THEO.** Magistrat⁹ bic appellans prepositi constructionū templi: vel etiā illi quos romani populo p̄ficerāt: ne p̄uerent in

tumultus: erāt enī ſeditioſi. **CHRY.** Propter auariciam autē iudas factus eſt talis. **Sequēt̄ enim:** Et pacti ſunt pecunia illi dare. Tales enī auaritia generat paſſiones: reddit impios: et deū ignorare compellit: qđi millies benefiū ſit eis: ad nocēdū impelli. vnde et hic ſequit̄: Et ſpōpōdit. **THEO.** i. pepegit et promiſit: et querebat opportunitatē ut eū traſderet ſine turbis. i. querebat eum tradere quādo videret eum ſeo: ſum exiſtentē ſine turbis. **BEDA:** Multi aut̄ iude ſcelus exhorēt̄: nec tamē cauent̄. qui enī charitatis et veritatis iūra ſpōnit: christū qui eſt veritas et charitas pdit: maxime cum nō infirmitate vel ignorātia peccet: ſed ad ſimilitudinē iude q̄rat opportunitatē: ut arbitris absentib⁹ veritatem mendacio: virtutē criminē immutet.

Venit aut̄ dīcī azimorū: in qua neceſſe erat occidi pascha. **Et** misit petrū et iohānē dicēs: Eūtes parate nobis pascha: ut māducem⁹. **Et** illi dixerūt: Ubi uis parem⁹? **Et** dixit ad eos: Ecce introcūtib⁹ uobis in ciuitatē occurret uobis homo quidaz amphorā aque portans: ſequimini eū in domū in quā intrat: et dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi magister: Ubi ē diuersorū: ubi pascha cum diſcipulis meis manducē. **Et** ipſe ostēdet uobis cenaculū magnū ſtratum: et ibi parate. Eūtes autē inuenerūt: ſicut dixit illis: et parauerunt pascha.

TYTVS. Ut nobis domin⁹ celeſte pascha dimiteret: typicū māducāuit: figurā remouēs: ut veritas locū obrineret. vñ dī. **Venit** aut̄ di. azi. in q̄ ne. erat oc. pascha. **BED.** Dies azimorū: pasche q̄rtadecimā p̄m̄ mēſis appellat: q̄n̄ fermēto abieſto pascha. i. agn⁹ occidi ad vespā ſlueuerat. **EVSE.** Siq̄s at dīcat: Si p̄ma azimorū diſcipuli ſaluatori parat pascha ḡ et eadē die oī nos pascha celebrazre. Dicem⁹ h̄ non fuſſe monitōem: ſi historiā facti: qđ accidit tpe ſalutifere paſſiōis. Aliud aut̄ ē narrare geſta vetera: et aliud ſancire: et poteris ſtatuta reliquē. Quietiā ſaluatoris nō egit pascha cu iudeis q̄n̄ agn⁹ imolabāt. nā illi qđē h̄ egerūt in paſceue: q̄n̄ paſſ⁹ ē dīs: vñ n̄ itroierūt in atriu pilati et māducāret pascha. erq⁹ n̄. veritati inſidiati ſūt: vñv veritatis a ſe expulerūt: n̄ p̄mo die azimorū quo die debebat imolari pascha manducātes ſolitū ſibi pascha. erāt. n̄. erga aliud attēti: ſi die ſequēti p̄ illā que erat azimorū ſecūda. **Dīs** vñ p̄ma die azimorū: h̄ ē q̄nta feria ſabbati: pascha cu diſcipuli pegit. **THEO.** Attēde aut̄ q̄nta feria: mittit duos ex diſcipulis ſuis ad parādū pascha petrū. ſ. et iohānem: alter: ſ. et diligētē: alter: et dilectum. vnde ſequitur: Et misit petrū et iohānem dīcens: Eūtes parate nobis pascha et manducemus.

Lucas

Per omnia manifestans q̄ vscq; ad extremitum vite nō est aduersat legi. Mittit autē eos ad alienā domum. nam nulla dom' erat ei neq; discipulis suis: alioqñ apud aliquē eorū pascha celebrasset. et ideo subdit: At illi dixerūt: Ubi eis parentus? **BED.** qđ dicant: Non hēm' domiciliū: nō habem' tabernaculū. audiāt quib' edificādarū domozū cura est: cognoscāt christū omnīū dominū: locū vbi caput reclinaret non habuisse. **CHRY.** Lūz autē ignoraret ad quem nitterent: signū dedit eis: sicut et samuel sauli. vnde subdit: Et dixit ad eos: Ecce introeūtib' vobis in ciuitatē: occurret vobis homo: amphora; aque portās: sequimini eum in domū in quā ītrat. **AMBRO.** Primi maiestate diuinitatis adverte: cum discipulis loquē: et iam nouit quid alibi sit futurū. deinde dignatōm eius intuere: quia nō p̄sona dūtis aut potētis eligit: sed pauper ambitur et angustū hospitiū paupis: ampli' nobiliū edibus anteferit. Sciebat autē domin' nomen ei' cui' sciebat mysteriū et occursum: sed ideo sine nomine designat et ignobilis estimeſ. **THEO.** Vcl ideo mittit eos ad hoīem ignotū: et ostendat q̄ passiōēm velū tarie subiit. Qui. n̄ mente hui' ignoti viri subegit ut eos suscipere: poterat quodcūq; voluisset cum ius deis tractare. dicit autē quidā: q̄ ideo nō dixit nō men hominis: ne pdito: cognito nomine domum panderet phariseis qui venientes cepissent eum priusq; cena fieret et spiritualia mysteria discipulis fēdēt sed quibusdā īdictis in quandā domū dirigit eos. vnde sequit: Et dicitis patrifamilias dom': dīc tibi magister: vbi est diuerſorū: vbi pascha cū discipulis meis māducē. Et ipse vobis oīdet cenaculū magnū strūtū: et ibi parate. **GLO.** Quib' signis inuētis discipuli solicite que mādata ei' fuerant implerit. vñ sequit: Eūtes autē inuenerūt sicut pdixit illis iesus: et parauerunt pascha. **BED.** Hoc pascha exponens apostol' ait: Pascha nostrū immolat' est christ'. qđ quidē pascha tūc necesse erat occidi: quasi paterno cōſilio ac diffinitōe sanctitū: qui h̄ die sequēti hoc ē .x. luna sit crucifix'. hac tamē nocte qua agn' imo labaf a iudeis tent' ac ligat' immolatōis hoc ē passionis sue sacrauit exodiū. **THEO.** Intelligam' autē dīc quidē azimorū totā coueriatōni que est in luce spirituali nullā redolentē vetustatē p̄me prevaricatōni ade: in qua viuētes nō decet delectari in christi mysteriis. **ECCL.** Hoc autē mysteria petr' et iohannes parant. i. actio et contēplatio: feruor celi et māsuetudo pacifica. **DIS.** Autē paratoib' occurrit homo: qui per pdicta reperim' statū homis qui creatus est ad imaginē dei: qui portat amphora; aque q̄ significat grām spūsancti. Amphora autē est humilitas cordis humiliib' enī dat grām: qui se cognoscūt esse terrā et puluerē. **AMBRO.** Vcl amphora est mēſura p̄fector: aqua autē est que sacramētu christi ēē meruit: que lauare meruit non lauari. **BED.** Parat autē pascha vbi aque infert amphora: quia temp' adest quo veri pasche cultorib': typic' de limine auferat crux: et ad tollēda crimina viuifici fontis baptisma consecrat. **ORIGE.** sup mattheū: Ego autē puto q̄ homo qui ingredientib' discipulis in ciuitatē occurrit amphora; aque portās: erat quidam minister patrifamilias: portās mādatoriam aut potabilem

aqua in vase fictili: quē puto esse moysen spiritales doctrinā portantē in corporib' histōris. Qui autē nō cōsequuntur spiritualiter cū: nō celebrat pascha cū iesu. Attēndam' ergo ipo domino cōstituto nobis cū ad superiorē locū: in quo est diuersorū: quod de mōstrat ab intellectu qui est in vnoquoq; hoīe patrifamilias: discipulis christi. Nec autē dom' supiorū sit nobis magna vt capiat iesum verbū dei qđ non capiſ nisi a magnis sensu. Et fit dom' hec a patrefamilias. i. intellectu p̄parata filio dei: et fit mundata nullo modo h̄is malicie sordes. Sit etiā dom' illi' p̄nceps: nō qualibuscūq; cognitū h̄is nomē. Unde mystice dicit fm mattheū: Ite ad quendā **AMB.** In supiorib' autē magnū habet stratiū: vt magnū meritum eius aduertas in quo domin' cum discipulis sublimū virtutū ei' delectatōe requiescerit. **ORI.** sup mattheū: Scire autē debem' qđ qui in epulatio nibus et sollicitudinib' ſecularib' sunt: nō alcēdunt in domū illam' superiorē: et ppterā nō celebrat cū iesu pascha. Post sermones. n. discipuloū quib' cāthecizauerūt patrifamilias. L intellectū venit et diuinitas coepit a discipulis in domo p̄dicā.

Et cū facta effet hora discubuit et duodecim apostoli cū eo. **Et** ait illis: Desiderio desiderauit hoc pascha māducare uobiscū anteq; patiar. **Dico** enī uobis: quia ex hoc nō māducabo illud: donec impleatur i regno dei. **E**t accepto calice gratias egit: et dixit: Accipite et diuidite inter uos. **Dico** enim uobis q̄ nō bibam de generatōne uitis: donec regnū dei ueniat.

CIRYL. Postq; discipuli pascha parauerat agitur de pasche comestōe. vnde dicit: Et cū facta ēt hora: discubuit et duodecim apostoli cū eo. **BED.** Hora māducādi pasche designat quartādecimā diem p̄mi mensis pdictā ad vespam. xv. luna iā terris apparet. **THEO.** Sed qualiter domin' oſcibit re dicit: cum iudei stantes pascha manducarēt: dīcūt ergo q̄ cum manducauissent legale pascha ac cubuerūt fūr' cōmūnē vsum māducātes quodam alios cibos. Sequit: **E**t ait illis: Desiderio desiderauit hoc pascha māducare vobiscū anteq; patiar.

CIRYL. Quod ideo dicit: quia discipul' auaria pdictōis temp' explorabat: sed ne traderet eum ante festū pasche: nō explicauerat domin' domū vel vīz penes quē pascha pageret: cui' cām per hec vba oīdit. **THEO.** Vcl dicit: Desiderio desiderauit. q.d. Hec ultima mībi cena vobiscū est. ppter qđ et amabilis est mībi: sicut et qui pegere pfecturi sunt vīta verba suis dulcius p̄fert. **CHRY.** Vcl hoc dicit: quia post illud pascha crux imminebat. Inuenit' autē pluries eū pdicāte suā passionē: et eam cupiēt euenerit. **BED.** Desiderat ergo p̄mo typicū pascha cū discipulis māducare: et sic passiōis sue mādo mysteria declarare. **EVSE.** Vcl aliter: Cū dīa noui